УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ
о т « У̂» 2020 г. № £

Об организации в 2020-2021 учебном году
мероприятий, направленных на
предупреждение и сокращение детского
дорожно-транспортного травматизма

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения», в рамках реализации мероприятий
«Десятилетие действий по обеспечению безопасности дорожного движения
2011 -2020 гг.», Концепции информационно-пропагандистского проекта по организации
работы по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении и
вовлечению их в деятельность отрядов юных инспекторов движения до 2024 года,
Стратегии развития воспитания обучающихся РТ на 2015-2025 годы, с целью
проведения предупредительно-профилактической работы, направленной на
формирование ответственного отношения родителей, обучающихся и педагогов к
соблюдению Правил дорожного движения и сокращение дорожно-транспортных
происшествий с участием несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Назначить ответственных за работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма.
1.2. Ввести в годовой план работы и план работы классных руководителей раздел

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
1.3. Ежеквартально рассматривать вопросы предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма на педагогических советах, совещаниях при руководителе
образовательного учреждения, совещаниях классных руководителей, родительских
собраниях.

1.4. Проводить Недели безопасности дорожного движения перед уходом детей на
каникулы и в начале каждой учебной четверти.

1.5. Организовать с 1 сентября 2020 года отряды юных инспекторов движения,
назначить руководителей.

1.6. Организовать и провести мероприятия, направленные на популяризацию
использования детьми световозвращающих элементов; осуществлять с привлечением
родителей («Родительский патруль») регулярный мониторинг использования детьми
световозвращающих элементов.

1.7. Обеспечить:

1.7.1. Регулярное пополнение информацией по профилактике и безопасности
дорожного движения раздел «Дорожная безопасность» на сайте образовательной
организации.

1.7.2. Постоянную актуализацию Уголков безопасности дорожного движения,
размещение схемы «Дом-школа-дом» на доступных местах в образовательных
учреждениях.

1.8. Уделить особое внимание разъяснительной работе с детьми, имеющими
мопеды, скутеры, велосипеды, роликовые коньки, санки, и их родителями (не реже 1
раза в полугодие).

1.9. При осуществлении организованных перевозок групп детей автобусами
руководствоваться постановлением Правительства Российской Федерации от
17.12.2013 года (с изменениями) № 1177 «Об утверждении правил организованной
перевозки групп детей автобусами»;

1.10. По каждому факту ДТП с обучающимися незамедлительно принимать
дополнительные меры профилактики, проверку знаний ПДД и направлять
информацию в управление образования.

2. Руководителям отрядов ЮИД в своей работе руководствоваться
Положением об отрядах юных инспекторов движения и Концепцией информационно­
пропагандистского проекта по организации работы по привитию детям навыков
безопасного участия в дорожном движении и вовлечению их в деятельность отрядов
юных инспекторов движения до 2024 года.

3. МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей» НМР РТ
(директор Мухачева Н.А.):

3.1. Организовать проведение семинаров, мастер-классов для педагогических
работников, осуществляющих профилактическую работу по безопасности дорожного
движения.

3.2. Осуществлять методическое сопровождение работы по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора центра
образования Джалолову Р.И.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования А.Р.Рамазанова

Мухачева Н.А.
8(8555)30-31-19